
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’A.P.A. DI CREMONA PER LA GESTIONE 
DELL’ANAGRAFE ZOOTECNICA INFORMATIZZATA – ANNO 2017 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Enrico Bolzoni 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

DECRETO n. 287 del 26/07/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Richiamata la deliberazione n. VIII/001958 del 22 febbraio 2006 con la quale la Regione 
Lombardia ha approvato la “Registrazione nella Banca Dati Regionale e Nazionale dei dati 
relativi all’anagrafe veterinaria su mandato dei detentori degli allevamenti bovini lombardi: 
schema di convenzione con gli organismi previsti dal D.Lgs. n. 188/2000”; 
 
Richiamata inoltre la deliberazione della ex ASL di Cremona n. 2 dell’8/1/2015 ad oggetto 
“Gestione Anagrafi zootecniche anni 2015-2016”; 
 
Dato atto che, secondo le indicazioni regionali, gli allevatori devono provvedere, a decorrere dal 
1/1/2009, alla registrazione dei dati in anagrafe informatizzata direttamente ovvero avvalendosi 
della collaborazione degli Enti Delegati (Associazioni Provinciali Allevatori, Centri di Assistenza 
Agricola e Servizi Veterinari della ATS); 
 
Richiamati i verbali del Comitato Anagrafe della sede territoriale di Cremona, agli atti del 
Dipartimento Veterinario dell’ATS, dai quali emerge che le Organizzazioni Professionali della 
provincia hanno manifestato la propria disponibilità ad assicurare la predetta attività, previo 
conferimento di apposita delega da parte degli allevatori; 
 
Dato atto che: 

 risultano allevatori della provincia di Cremona che hanno espresso delega a favore 
dell’ATS ed è quindi necessario garantire l’attività di registrazione dell’anagrafe 
zootecnica per tali soggetti; 

 l’ATS ha risorse interne insufficienti a garantire l’inserimento diretto dei dati e che 
peraltro ne risulta la non economicità, in quanto la tariffa prevista dalla DGR è pari ad € 
1,00 per ogni registrazione ed i tempi di inserimento sono stringenti e obbligatori (7 
giorni); 

 l’ATS negli anni scorsi si è avvalsa della collaborazione dell’A.P.A. (Associazione 
Provinciale Allevatori) di Cremona, sempre con risultati positivi; 

 l’A.P.A. è tra i soggetti accreditati dalla Regione Lombardia per lo svolgimento di tale 
attività e gli altri soggetti accreditati del territorio non hanno manifestato interesse per 
l’attività, come da documentazione agli atti del Dipartimento Veterinario; 

 l’A.P.A., nel manifestare la propria disponibilità ad effettuare l’attività, quantifica il 
rimborso a lei spettante in € 0,90 per record registrato e validato dal sistema; 

 l’onere è interamente finanziato dai corrispettivi fatturati agli allevatori; 
 
Ritenuto di affidare all’A.P.A. Cremona, in quanto soggetto accreditato dalla Regione già 
esperto nell’esecuzione delle prestazioni, l’attività di registrazione delle anagrafi zootecniche di 
competenza ATS per gli allevatori bovini ed ovicaprini della provincia di Cremona per l’anno 
2017; 
 
Ritenuto di stimare in € 19.000,00 l’onere relativo all’ anno 2017; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di stipulare, per il periodo 1.1.2017-31.12.2017, la convenzione con l’A.P.A. di Cremona, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

2. di dare atto che l’onere presunto derivante dalle registrazioni effettuate dall’A.P.A., pari ad € 
19.000,00, viene registrato al competente conto di costo 703510070 del Bilancio Sanitario di 
questa Agenzia; 

 
3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è interamente finanziato dai 

corrispettivi fatturati agli allevatori; 
 

4. di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, il 
Direttore del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria; 

 
5. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 



CONVENZIONE PER LA GESTIONE ANAGRAFI 
ZOOTECNICHE ANNO 2017 

 
Tra 

 
L’ATS DELLA VAL PADANA, con sede in Mantova, Via dei Toscani 1 C.F. 02481970206 in 
persona del Direttore Generale Dott. Salvatore Mannino (in proseguo solo “ATS”) 
 
 

e 
 
 
L’ ASSOCIAZIONE PROVINCIALE ALLEVATORI DI CREMONA con sede in Cremona, Via 
Bergamo 252, C.F. 80002100198, in persona del Commissario pro-tempore Dott. Davide Bottini (di 
seguito solo “A.P.A.”) 
 
 
Art. 1 - Oggetto della Convenzione 
La presente convenzione ha per oggetto l’attività di gestione delle anagrafi zootecniche relative 
agli allevatori che hanno espresso delega a favore dell’ATS, e precisamente l’attribuzione 
all’A.P.A. del ruolo di soggetto gestore operativo relativamente agli allevatori in carico all’ ATS per 
le seguenti attività: 

a. aggiornamento dell’anagrafe bovina e ovicaprina, tramite la ricezione, 
protocollazione e informatizzazione dei documenti inerenti la nascita, la 
morte e la movimentazione dei capi da e per l’azienda; 

b. creazione del fascicolo degli allevatori per ogni allevatore in carico, per 
espressa delega o d’ufficio, per l’aggiornamento della situazione aziendale, 
da conservare presso la sede dell’A.P.A. (Per ogni allevatore in carico 
all’ATS, per il quale l’A.P.A. svolge le funzioni previste dalla convenzione, 
deve essere creato/mantenuto un fascicolo con la raccolta di tutti i 
documenti – cedole, mod.4, cert. Smaltimento morti…- presentati 
dall’allevatore stesso per l’aggiornamento della sua anagrafe); 

c. rilascio del documento autorizzativo alla richiesta di marche di nuova 
applicazione e per la sostituzione di quelle smarrite per tutti gli allevatori 
richiedenti, nell’ambito provinciale; 

d. stampa dei passaporti e duplicati degli stessi per gli allevatori in carico 
all’ATS per l’attività di aggiornamento dell’anagrafe informatizzata e per gli 
allevatori che gestiscono in proprio direttamente l’anagrafe informatizzata. 
Per questi ultimi viene inoltre garantita l’immissione delle informazioni per le 
quali non viene consentita dal sistema l’immissione diretta; 

e attività di correzione delle anomalie di competenza dell’ATS. relative ai 
premi comunitari e ad errori non imputabili all’attività dell’A.P.A. (es. 
disallineamenti tra banca dati regionale e nazionale, ecc.); 

f Rispetto dei tempi imposti dalla normativa per le sopraelencate attività. 

 
 
Art. 2 – Compensi e durata della convenzione 

La presente convenzione ha validità dall’1/1/2017 al 31/12/2017. 
L’ATS riconosce all’ A.P.A. i seguenti rimborsi per l’attività svolta:  
a) € 0,90 per l’informatizzazione e registrazione nell’anagrafe informatizzata per ogni 

record relativo a:  
o nascita animali comprensivo di relativa stampa passaporto, ove necessario; 



o introduzione animali da Paesi UE e importazione Paesi Terzi comprensivo di 
relativa stampa passaporto; 

o movimentazioni di ingresso ed uscita; 
o decessi, smarrimenti, furti; 
o subentro nell’ambito della stessa Azienda (verrà conteggiato un solo record 

indipendentemente dal numero di animali). 
b) € 0,05 per la registrazione nell’anagrafe informatizzata di record già informatizzati e 

inviati dall’allevatore per ogni record relativo a:  

 nascita animali comprensivo di relativa stampa passaporto ove necessario; 

 introduzione animali da Paesi UE e importazione Paesi Terzi comprensivo di 
relativa stampa passaporto ove necessario; 

 movimentazioni di ingresso ed uscita; 

 decessi, smarrimenti, furti. 
 

L’APA emetterà note/fatture trimestrali intestate a: 
ATS DELLA VAL PADANA 
Via dei Toscani, 1 
46100 MANTOVA 
 
Il pagamento avverrà a 60 gg. dal ricevimento della nota/fattura. 
 
 
Art. 3 – Referente A.P.A. 
L’APA dovrà nominare un referente per la presente convenzione con l’incarico di coordinamento 
dell’attività. Dovrà fornire un recapito telefonico e un indirizzo email dove essere contattato. 
 
 
Art. 4 – Compiti ATS 
L' ATS, tramite il proprio referente Anagrafi zootecniche per l’area territoriale di Cremona, potrà in 
ogni momento procedere a verifiche e controlli sull’effettiva e corretta implementazione e 
realizzazione dell’attività.  
È compito del Dipartimento di Prevenzione Veterinario dell’ATS, sempre mediante il proprio 
referente Anagrafi zootecniche per l’area territoriale di Cremona: 

- tracciare gli indirizzi tecnici e operativi che poi verranno estesi per comunicazione 
all'A.P.A. e ai Distretti Veterinari; 

- verificare e controllare l'attività svolta dagli Sportelli Anagrafe; 
- verificare e controllare l'attività svolta nei Distretti Veterinari; 
- verificare e controllare l'attività svolta dall'A.P.A. in merito alla realizzazione dell’attività 

oggetto della presente convenzione; 
- validare i dati, qualora sia richiesto dagli organismi competenti, finalizzati all'erogazione 

di premi comunitari e non; 
- gestire la fornitura ai Distretti Veterinari delle marche auricolari in bianco; 
- mettere a disposizione dell’A.P.A., se necessario, eventuali spazi nelle proprie sedi, in 

giorni e orari da definire, per l’attività di ricevimento degli allevatori; 
- comunicare tempestivamente a tutti gli interessati ogni variazione in merito all’attività 

prevista nella presente convenzione.  
È compito dei Distretti Veterinari dell’ATS:  

 attribuire i nuovi codici aziendali e di allevamento agli allevatori che ne faranno richiesta e 
segnalarli tempestivamente all’A.P.A., onde consentire l'aggiornamento in tempo reale 
della banca dati dell'anagrafe; 

 vidimare i registri di carico e scarico degli allevamenti, ove previsto;  

 inserire e tenere aggiornate le qualifiche sanitarie degli allevamenti; 

 gestire le marche auricolari in bianco;  

 informare tutti gli allevatori e operatori sulle nuove modalità operative derivanti dalla 
presente convenzione;  



 eseguire i controlli in allevamento tramite veterinari e/o tecnici della Prevenzione secondo 
le indicazioni regionali/nazionali/comunitarie o secondo le richieste del Dipartimento 
Veterinario anche per la risoluzione di specifiche problematiche.  

 
 
Art. 5 - Recesso  
L’ATS ha diritto di recedere unilateralmente dalla presente Convenzione in qualsiasi momento, con 
un preavviso di almeno 60 (sessanta) giorni, da comunicarsi all’A.P.A. con lettera raccomandata 
A.R. nei seguenti casi: 

1. giusta causa; 
2. mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non 

esaustivo: accorpamento o soppressione o trasferimento o conferimento delle strutture e/o 
delle attività gestionali cui sono riferiti i servizi oggetto della presente convenzione; modifica 
dell’attuale modello gestionale; inserimento di personale dipendente a qualsiasi titolo 
dall’ASL per l’effettuazione di servizi oggetto della presente convenzione; 

3. altre modifiche nell’organizzazione e nella gestione delle attività oggetto della convenzione. 
 
 

Art. 6 – Registrazione  
La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

Per l’ATS della Val Padana Per l’A.P.A. 
Il Direttore Generale Commissario pro-tempore 

Dott. Salvatore Mannino Dott. Davide Bottini 
 


